Por fim, quanto às multas aplicadas pela Senacon contra as empresas do setor aéreo, foi localizado no Sistema Eletrônico de Informações (SEI), o
Processo Administra�vo nº 08012.003555/2021-19, envolvendo a representada ITAPEMIRIM TRANSPORTES AÉREOS, no âmbito do qual foi aplicada multa no
valor de R$ 3.005.657,6 0 (três milhões e cinco mil seiscentos e cinquenta e sete reais e sessenta centavos), diante do súbito encerramento unilateral das
a�vidades, que prejudicou diversos consumidores. 

VIII)                      PREÇO DAS PASSAGENS AÉREAS

17. A regulação de preços representa uma das principais incumbências da regulação econômica, pois o consumidor orienta suas decisões e crí�cas,